



Daily Current Affairs : 05.10.2023

1- The Ministry of Tourism inaugurates PATA Travel Mart 2023 in New Delhi.

पर्यटन मंत्रालय ने नई दिल्ली में PATA ट्रेवल मार्ट 2023 का उद्घाटन किया।

2- Union Minister for Tribal Affairs, Shri Arjun Munda, inaugurated the 4th Eklavya Model Residential School (EMRS) National Cultural and Literary Festival and Arts Utsav-2023.

केंद्रीय जनजातीय मामलों के मंत्री श्री अर्जुन मुंडा ने चौथे एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) राष्ट्रीय सांस्कृतिक और साहित्यिक महोत्सव और कला उत्सव-2023 का उद्घाटन किया।

3-The National Investment and Infrastructure Fund and Japan Bank for International Cooperation, JBIC, have tied up to launch a 600 million US dollar India-Japan Fund.

राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष और जापान बैंक फॉर इंटरनेशनल कोऑपरेशन, जेबीआईसी ने 600 मिलियन अमेरिकी डॉलर का भारत-जापान फंड लॉन्च करने के लिए समझौता किया है।

4-The bi-monthly meeting of the Monetary Policy Committee (MPC) of the Reserve Bank of India began today in Mumbai. RBI Governor Shaktikanta Das issued the monetary policy statement.

भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) की द्विमासिक बैठक आज मुंबई में शुरू हुई आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास ने मौद्रिक नीति वक्तव्य जारी किया।

5-State Bank of India has launched mobile handheld devices to increase access and convenience of banking services to customers.

भारतीय स्टेट बैंक ने ग्राहकों तक बैंकिंग सेवाओं की पहुंच और सुविधा बढ़ाने के लिए मोबाइल हैंडहेल्ड डिवाइस लॉन्च किया है।

6-Former managing director and CEO of HDFC Bank Aditya Puri joined Deloitte Touche Tohmatsu India LLP as a senior adviser.

एचडीएफसी बैंक के पूर्व प्रबंध निदेशक और सीईओ आदित्य पुरी वरिष्ठ सलाहकार के रूप में डेलॉइट टौचे तोहमात्सु इंडिया एलएलपी में शामिल हुए।

7- Raksha Mantri Rajnath Singh launched the Navy's updated indigenous programme, Swavalamban 2.0, in New Delhi.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में नौसेना के अद्यतन स्वदेशी कार्यक्रम स्वावलंबन 2.0 का शुभारंभ किया।

8-Madhya Pradesh announces 35 % reservation for women in govt jobs.

मध्य प्रदेश ने सरकारी नौकरियों में महिलाओं के लिए 35% आरक्षण की घोषणा की।

9- Indian FinTech unicorn Slice has officially confirmed its merger with North East Small Finance Bank (NESFB).

भारतीय फिनटेक यूनिकॉर्न स्लाइस ने आधिकारिक तौर पर नॉर्थ ईस्ट स्मॉल फाइनेंस बैंक (एनईएसएफबी) के साथ अपने विलय की पुष्टि की है।

10-The World Bank has decided to maintain its growth forecast for India in the fiscal year 2023-24 at 6.3 per cent.

विश्व बैंक ने वित्त वर्ष 2023-24 में भारत के लिए अपने विकास पूर्वानुमान को 6.3 प्रतिशत पर बनाए रखने का निर्णय लिया है।

